
 

 

 
 

54
o
 CONSELHO DIRETOR 

67a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL DA OMS PARA AS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, de 28 de setembro a 2 de outubro de 2015
 

 
 CD54.R17 

Original: inglês 

 

 

RESOLUÇÃO 

 

CD54.R17 
 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS 

PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA ORGANIZAÇÃO 

PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2016-2017 

O 54
o
 CONSELHO DIRETOR, 

 

 Considerando que na Resolução CD54.R16 o Conselho Diretor aprovou o 

Programa e Orçamento da OPAS 2016-2017 (Documento Oficial 350); e 

 

Levando em consideração que o Código Sanitário Pan-Americano estabelece que 

a escala de  contribuições fixas a ser aplicada aos Estados  Membros  da Organização 

Pan-Americana da Saúde será baseada na escala de cotas de contribuição adotada pela 

Organização dos Estados Americanos para os seus membros, e que na Resolução 

CD54.R2, o Conselho Diretor adotou essa escala de contribuições para os membros da 

OPAS no período 2016-2017, 

 

RESOLVE:  

 
Estabelecer as contribuições fixas dos Estados Membros, Estados Participantes e 

Membros Associados da Organização Pan-Americana da Saúde para os períodos 

financeiros de 2016 e 2017 de acordo com a escala de contribuições apresentada a seguir 

e nos valores  correspondentes,  que representam um crescimento nominal zero das 

contribuições brutas em relação ao período 2014-2015. 
 



CD54.R17 

 

 2 

 

 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS 
DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2016-2017 

(0% aumento nas contribuições fixas) 
 

Membros 

Escala ajustada 
aos membros  

da OPAS 
Contribuição bruta 

Crédito do Fundo  
de Equalização  

de Impostos 

Ajustes por impostos 
arrecadados pelos Estados 
Membros sobre os salários 

do pessoal da RSPA 

Contribuição líquida 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

Antígua e Barbuda 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Argentina 2,400 2,400 2.527.680  2.527.680  214.860  214.860      2.312.820  2.312.820  
Bahamas 0,049 0,049 51.607  51.607  4.387  4.387      47.220  47.220  
Barbados 0,034 0,034 35.809  35.809  3.044  3.044      32.765  32.765  
Belize 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
    

 
                

Bolivia 0,056 0,056 58.979  58.979  5.013  5.013      53.966  53.966  
Brasil 12,427 12,427 13.088.116  13.088.116  1.112.527  1.112.527      11.975.589  11.975.589  
Canadá 10,583 10,583 11.146.016  11.146.016  947.443  947.443      10.198.573  10.198.573  
Chile 1,347 1,347 1.418.660  1.418.660  120.590  120.590      1.298.070  1.298.070  
Colômbia 1,311 1,311 1.380.745  1.380.745  117.367  117.367      1.263.378  1.263.378  
    

 
                

Costa Rica 0,230 0,230 242.236  242.236  20.591  20.591      221.645  221.645  
Cuba 0,132 0,132 139.022  139.022  11.817  11.817      127.205  127.205  
Dominica 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
El Salvador 0,086 0,086 90.575  90.575  7.699  7.699      82.876  82.876  
Equador 0,322 0,322 339.130  339.130  28.827  28.827      310.303  310.303  
           
Estados Unidos 59,445 59,445 62.607.474  62.607.474  5.321.814  5.321.814  6.000.000  6.000.000  63.285.660  63.285.660  
Granada 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Guatemala 0,145 0,145 152.714  152.714  12.981  12.981      139.733  139.733  
Guiana 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Haiti 0,026 0,026 27.383  27.383  2.328  2.328      25.056  25.056  
    

 
                

Honduras 0,042 0,042 44.234  44.234  3.760  3.760      40.474  40.474  
Jamaica 0,070 0,070 73.724  73.724  6.267  6.267      67.457  67.457  
México 6,788 6,788 7.149.122  7.149.122  607.696  607.696      6.541.426  6.541.426  
Nicarágua 0,026 0,026 27.383  27.383  2.328  2.328      25.056  25.056  
Panamá 0,176 0,176 185.363  185.363  15.756  15.756      169.607  169.607  



CD54.R17 

 

 

3 

 

 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS 
DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2016-2017 

(0% aumento nas contribuições fixas) 
 

Membros 

Escala ajustada 
aos membros  

da OPAS 
Contribuição bruta 

Crédito do Fundo  
de Equalização  

de Impostos 

Ajustes por impostos 
arrecadados pelos Estados 
Membros sobre os salários 

do pessoal da RSPA 

Contribuição líquida 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

Paraguai 0,075 0,075 78.990  78.990  6.714  6.714      72.276  72.276  
Peru 0,860 0,860 905.752  905.752  76.992  76.992      828.761  828.761  
República Dominicana 0,317 0,317 333.864  333.864  28.379  28.379      305.485  305.485  
Santa Lúcia 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
São Cristóvão e Nevis 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
           
São Vicente e Granadinas 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Suriname 0,026 0,026 27.383  27.383  2.328  2.328      25.056  25.056  
Trinidad e Tobago 0,135 0,135 142.182  142.182  12.086  12.086      130.096  130.096  
Uruguai 0,247 0,247 260.140  260.140  22.113  22.113      238.028  238.028  
Venezuela 2,144 2,144 2.258.061  2.258.061  191.942  191.942  25.000  25.000  2.091.119  2.091.119  

Subtotal 99,675 99,675 104.977.710  104.977.710  8.923.404  8.923.404  6.025.000  6.025.000  102.079.306  102.079.306  

Estados Participantes                     
França 0,128 0,128 134.915  134.915  11.468  11.468      123.447  123.447  
Países Baixos 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Reino Unido 0,027 0,027 28.120  28.120  2.390  2.390      25.730  25.730  

Subtotal 0,177 0,177 186.206  186.206  15.828  15.828      170.378  170.378  

Membros Asociados                     
Aruba 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Curaçao 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  
Puerto Rico 0,082 0,082 86.573  86.573  7.359  7.359      79.214  79.214  
Sint Maarten 0,022 0,022 23.170  23.170  1.970  1.970      21.201  21.201  

Subtotal 0,148 0,148 156.084  156.084  13.268  13.268      142.817  142.817  

TOTAL 100,0 100,0 105.320.000  105.320.000  8.952.500  8.952.500  6.025.000  6.025.000  102.392.500  102.392.500  

 

 

(Nona reunião, 2 de outubro de 2015) 


